

A-1318

Total Pages : 4

Roll No.

BAEC-201

Bachelor of Arts

Macro Economy

(समष्टि अर्थशास्त्र)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1318

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Throw light on the value added method and income method of measuring national income.

राष्ट्रीय आय के मापन के मूल्य वृद्धि एवं आय विधि पर प्रकाश डालिए।

2. Explain the factors that determine consumption function.
उपभोग फलन को निर्धारित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the process of foreign trade multiplier. How far is it applicable in less developed countries ?

विदेश व्यापार गुणक की प्रक्रिया को समझाइए। यह अल्पविकसित देशों पर कहाँ तक लागू होता है ?

4. Explain the effects of inflation. How can it be controlled ?

स्फीति के प्रभावों की विवेचना कीजिए। इसे कैसे नियंत्रित किया जा सकता है ?

5. Explain the role of central bank in promoting economic growth in a developing economy.

एक विकासशील अर्थव्यवस्था में केन्द्रीय बैंक की आर्थिक वृद्धि प्रोत्साहित करने की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Factors affecting the inducement to invest

प्रेरित निवेश को प्रोत्साहन करने वाले कारक

2. J.B. Say law of Market
जे.बी. से का बाजार नियम
3. Measures of money supply in India
भारत में मुद्रा पूर्ति के माप
4. Instruments of Monetary policy Central Bank
केन्द्रीय बैंक की मौद्रिक नीति के उपकरण
5. Trade off between inflation and unemployment
स्फीति एवं बेरोजगार में विनिमय
6. Process of credit creation by commercial banks
वाणिज्यिक बैंकों की साख सृजन की प्रक्रिया
7. Classical theory of economic growth
आर्थिक वृद्धि का प्रतिष्ठित सिद्धान्त
8. Different Phases of Trade cycle
व्यापार चक्र की विभिन्न अवस्थाएँ
